
 
Direzione per la Didattica e l’Orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 
 

 
 

  

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 

ò 

 

 

IL  RETTORE 

  

VISTO  

 

lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.339 del 27/03/2012, e pubblicato 
in G.U. Serie generale n. 89 dell’16/04/2012 e s.m.i.; 

VISTO  

 

il D.P.R 162/82 e il Decreto ministeriale 16.9.1982 relativi alla valutazione e al 
punteggio dei titoli validi per l’ammissione alle Scuole di Specializzazione; 

VISTO  

 

il D.M. n. 509 del 03.11.1999 relativo al Regolamento recante norme 
concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, e il successivo D.M. n. 270 del 
22.10.2004 recante modifiche al regolamento succitato; 

VISTO  

 

il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, recante il Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, e 
s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 184 del 12.04.2006, concernente Regolamento recante disciplina in 
materia di accesso ai documenti amministrativi, s.m.i.; 

VISTO il Decreto interministeriale 5 maggio 2004 in materia di equiparazioni dei 
diplomi di laurea secondo il vecchio ordinamento alle nuove classi delle lauree 
specialistiche, ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici; 

VISTO il Decreto Interministeriale emanato congiuntamente dal Ministro per la 
Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e il Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca il 9 luglio 2009, relativo alla corrispondenza tra 
le classi di laurea di cui al Decreto ministeriale 270/04 e classi di laurea relative 
al Decreto Ministeriale 509/99, ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 31 
gennaio 2006 relativo al Riassetto delle Scuole di specializzazione nel settore 
della tutela, gestione e valorizzazione del patrimonio culturale; 

VISTO Il D.M. del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 1 agosto 
2019, che modifica l’allegato 2 al D.M. 31 gennaio 2006, includendo tra coloro 
che possono essere ammessi alla Scuola di specializzazione in beni 
architettonici e del paesaggio anche i laureati nella classe LM-3 («Architettura 
del paesaggio»), previa valutazione, da parte della scuola, dei curricula 
personali per individuare eventuali debiti formativi; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.R. 696 del 13 giugno 2014 
e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati, e il Decreto Lgs. n. 101 del 10.8.2018 di adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del medesimo; 

 

Oggetto: Bando Concorso Ammissione Scuola Specializzazione Beni Architettonici e del Paesaggio  
Anno Accademico 2022/2023 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/




 

2 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

VISTE le linee guida e di coordinamento attuative del regolamento per 
l’aggiornamento e lo sviluppo professionale continuo, approvate dal Consiglio 
Nazionale degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori (CNAPPC) il 
19 dicembre 2019 e in vigore dal 1 gennaio 2020; 

CONSIDERATO che all’art. 5.3. – delle suddette linee guida, in riferimento ai criteri per 
l’attribuzione e il riconoscimento dei crediti formativi professionali (CFP), viene 

previsto (per gli iscritti agli ordini) il riconoscimento di 20 CFP annui (con 
esclusione dei crediti in deontologia e materie ordinistiche) per la 
partecipazione alla scuola di specializzazione; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 568 del 30.06.2022, con il quale è stato approvato il 
regolamento contribuzione studentesca per l’A.A. 2022/2023; 

VISTI i Decreti Rettorali Rep. n.571 del 01.07.2022 e Rep. 717 del 04.08.2022 con cui 
è stato approvato il Manifesto Generale degli Studi per l’A.A. 2022/2023; 

VISTA la circolare MUR concernente le Procedure per l’ingresso, il soggiorno, 
l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei 
titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia valide per l’anno accademico 
2022/2023; 

VISTO il D.R. Rep 163 del 13 febbraio 2022 con cui: 
- viene istituita, in via transitoria, nelle more della definizione dei relativi 
standard e requisiti minimi delle scuole di specializzazione nel settore della 
tutela, gestione e valorizzazione del patrimonio culturale la Scuola di 
specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio; 
-viene integrato il vigente Regolamento didattico di Ateneo con l’ordinamento 
didattico della Scuola di Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio, 
risultante dalla banca dati offerta formativa Cineca/Scuole di Specializzazione; 

VISTI la legge n. 33 del 12 aprile 2022, recante Disposizioni in materia di iscrizione 
contemporanea a due corsi di istruzione, la circolare esplicativa MUR prot. n. 
16767/2022 e il D.M. n. 930 del 29 luglio 2022 contenente disposizioni sulle 
modalità per agevolare la contemporanea iscrizione a due corsi universitari a 
decorrere dall’a.a. 2022/2023; 

VISTO l’Accordo Quadro tra l’Università degli studi di Cagliari, il Segretariato Regionale 
del Ministero della Cultura per la Sardegna, la Soprintendenza Archeologia, Belle 
Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e 
Sud Sardegna, la Direzione Regionale Musei della Sardegna e il Museo 
Archeologico Nazionale di Cagliari, stipulato in data 21 ottobre 2022, e con cui  
viene previsto l’impegno per la Scuola di riservare annualmente n. 2 posti ai 
dipendenti del Segretariato e degli Organi del MIC aventi sede in Sardegna che 
hanno manifestato la propria adesione, previo superamento del concorso di 
ammissione e pagamento del contributo previsto dal bando di concorso; 

VISTO il D.R. Rep. n. 941 del 28 ottobre 2022 con cui viene approvata l’attivazione della 
Scuola di Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio, l’offerta 
formativa per l’avvio delle attività inerenti alla Scuola per gli a.a. 2022/2023 e 
2023/2024, vengono autorizzate le spese riportate nel piano finanziario e le 
riserve di due posti per candidati stranieri e due posti ai dipendenti del 
Segretariato e degli Organi del MIC;  

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/


 

3 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

RILEVATO che i posti riservati saranno attribuiti ai candidati previo superamento del 
concorso di ammissione alla Scuola di specializzazione e pagamento del 
contributo previsto dal bando di concorso.  I posti riservati  non coperti dai 
candidati stranieri e dai dipendenti delle sopracitate Amministrazioni saranno 
attribuiti ai restanti candidati idonei. 

PRESO ATTO della necessità di adottare le opportune misure organizzative volte 
all’espletamento delle procedure concorsuali nel rispetto delle disposizioni 
vigenti; 

RITENUTO 
NECESSARIO 

procedere all’emanazione del bando di selezione al fine di permettere il regolare 
avvio delle attività didattiche; 

 

DECRETA 

ART. 1. Attivazione Scuola di Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio 

Presso l’Università degli Studi di Cagliari è indetta, per l’anno accademico 2022/2023, la selezione 
per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in BENI ARCHITETTONICI E DEL PAESAGGIO, con sede 
presso il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale e Architettura. 
 
Il numero dei laureati da ammettere alla Scuola è pari a 20 (venti), di cui 2 (due) riservati a studenti 
stranieri e 2 (due) riservati al personale dipendente afferente ai seguenti Organi periferici del 
Ministero della Cultura: Segretariato Regionale del Ministero della Cultura per la Sardegna; 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province 
di Oristano e Sud Sardegna, Direzione Regionale Musei della Sardegna; Museo Archeologico 
Nazionale di Cagliari. 
Qualora, a seguito della selezione, non dovessero risultare ammessi candidati afferenti alle categorie 
sopra precisate, tali posti (in parte o in toto), verranno attribuiti ai restanti candidati idonei. 
 

ART. 2. Ordinamento degli studi. Obiettivi, finalità e sbocchi professionali 

La Scuola di Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio (SSBAP Unica) è un 
percorso formativo di III livello a carattere professionalizzante, incentrato sul restauro, sulla tutela e 
sulla conoscenza del patrimonio architettonico e del paesaggio. Tale percorso è volto a fornire una 
salda preparazione teorica, metodologica e scientifica, attraverso cui offrire agli specialisti le 
competenze per redigere progetti e dirigerne l'esecuzione. 

Durante il percorso di studio, di durata biennale, vengono conseguiti 120 crediti formativi 
universitari (CFU), in seguito al quale la Scuola rilascia il Diploma di Specializzazione. Il titolo 
di Specialista in Beni Architettonici e del Paesaggio è riconosciuto a livello nazionale per la 
partecipazione ai bandi della Soprintendenza e del Ministero della Cultura, nonché alle gare 
d'appalto per il restauro del patrimonio. Inoltre, ai sensi dell’Art. 5.3 - Master e formazione post 
laurea, specializzazioni - delle “Linee guida e di coordinamento attuative del regolamento per 
l’aggiornamento e lo sviluppo professionale continuo” (Testo vigente dal 01.01.2020, approvato dal 
CNAPPC nella seduta di Consiglio del 19.12.2019), per la partecipazione alla Scuola di specializzazione 
verranno riconosciuti, agli iscritti agli ordini, 20 CFP per ogni anno di corso (con esclusione dei crediti 
in deontologia e materie ordinistiche) ad avvenuto superamento dello stesso e previa verifica da 
parte dell’Ordine territoriale.  

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/


 

4 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

 
L’Ordinamento didattico della Scuola prevede un percorso formativo articolato secondo la seguente 
tabella: 
 

# Ambito disciplinare Settore scientifico disciplinare CFU 

1 Restauro Icar/19 - Restauro 12 

2 Storia 
ICAR/18 - Storia dell’architettura 
L-ART/02 - Storia dell’arte moderna 
L-ART/03 - Storia dell’arte contemporanea 

6 

3 Disegno, rilievo, ambiente 
ICAR/15 - Architettura del paesaggio 
ICAR/17 - Disegno 
ICAR/20 - Tecnica e pianificazione urbanistica 

6 

4 Materiali e tecnologie 
ICAR/11 - Produzione edilizia 
ICAR/12 - Tecnologia dell’architettura 
ING-IND/22 - Scienza e tecnologia dei materiali 

6 

5 Strutture 
ICAR/08 - Scienza delle costruzioni 
ICAR/09 - Tecnica delle costruzioni 

8 

6 Economia e diritto 
ICAR/22 - Estimo 
IUS/14 - Diritto dell’Unione Europea 
SECS-P/06 - Economia applicata 

6 

7 Impianti, allestimento, museografia 
ICAR/14 - Composizione architettonica e urbana 
ING-IND/11 - Fisica tecnica ambientale 
L-ART/04 - Museologia e critica artistica e del restauro 

6 

8 Metodologie archeologiche 
L-ANT/07 - Archeologia classica 
L-ANT/08 - Archeologia cristiana e medievale 

4 

 
Totale  54 

 

9 Attività di sede 

GEO/09 - Georisorse minerarie e applicazioni minero-
petrografiche per l'ambiente e i beni culturali 
ICAR/04 - Strade, ferrovie ed aeroporti 
ICAR/10 - Architettura tecnica 
ICAR/14 - Composizione architettonica e urbana 
ICAR/18 - Storia dell’architettura 
ICAR/19 - Restauro 
ICAR/20 - Tecnica e pianificazione urbanistica 
ING-IND/22 - Scienza e tecnologia dei materiali 
ING-IND/28 - Ingegneria e sicurezza degli scavi 
M-FIL/05 - Filosofia e teoria dei linguaggi 
M-GGR/02 - Geografia economico-politica 
M-PSI/05 - Psicologia sociale 
M-STO/02 - Storia moderna 
SPS/08 - Sociologia dei processi culturali e comunicativi 
SPS/10 - Sociologia dell’ambiente e del territorio 

50 

 
Prova finale  16 

 
TOTALE 120 

 
Le attività didattiche si svolgono in presenza, erogate in lingua italiana e inglese. La frequenza è 
obbligatoria nella misura del 70%. L’ammissione al secondo anno è subordinata al superamento di 
una valutazione d’anno, cui concorrono gli esiti delle prove finali dei singoli insegnamenti.  
 

 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/


 

5 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

ART. 3 Requisiti per l’ammissione al concorso 

Possono accedere alla Scuola di Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio i candidati in 
possesso di laurea magistrale della classe Architettura e Ingegneria Edile-Architettura (LM-4) e di 
laurea specialistica della classe Architettura e Ingegneria Edile (4/S).  
Possono altresì essere ammessi i laureati in possesso della laurea magistrale delle classi di 
Archeologia (LM-2), Architettura del paesaggio (LM-3), Conservazione dei Beni Architettonici e 
Ambientali (LM-10), Conservazione e Restauro di Beni Culturali (LM-11) e Storia dell’Arte (LM-89) e 
di laurea specialistica delle classi di Archeologia (2/S), Conservazione dei Beni Architettonici e 
Ambientali (10/S), Conservazione e Restauro del Patrimonio Storico-Artistico (12/S) e Storia dell’Arte 
(95/S) previa valutazione, da parte della Scuola, dei curricula personali per individuare eventuali 
debiti formativi. 
Possono essere ammessi inoltre i laureati in possesso di lauree di vecchio ordinamento 
corrispondenti, secondo quanto stabilito dal D.L. 9 luglio 2009, a quelle specialistiche richieste per 
l’accesso. 
 
Sono altresì ammessi i laureati presso Università estere, con titolo di studio equipollente alla laurea 
specialistica o magistrale richiesta; l’equipollenza del titolo conseguito all’estero è dichiarata ai soli 
fini dell’iscrizione, dal Consiglio della Scuola.  
 
Possono presentare domanda di ammissione con riserva anche i candidati laureandi, purché 
conseguano il titolo accademico entro il 23.02.2023; in tal caso l’ammissione al concorso sarà 
disposta con riserva, e il candidato sarà tenuto a trasmettere entro detto termine al Settore Scuole 
di Specializzazione/Esami di Stato - via email all’indirizzo specializzazioni@unica.it, 
l’autocertificazione attestante l’avvenuto conseguimento, accompagnato da scansione/copia di un 
documento d’identità valido. 
Il mancato conseguimento del titolo entro il termine succitato comporterà, nel caso di esito positivo 
del concorso, la decadenza dall’ammissione alla Scuola. 

 

ART. 4 Domanda di partecipazione al concorso 

Per iscriversi al concorso è obbligatorio utilizzare la procedura online, disponibile nella sezione 
servizi online del sito internet dell’Università, all’indirizzo https://unica.esse3.cineca.it/Home.do, a 
decorrere dalla data di pubblicazione del bando, e fino al termine di scadenza del 24.11.2022. 

Le istruzioni per la registrazione online sono reperibili alla pagina unica.it - Bandi di concorso.  

L’Università mette a disposizione delle postazioni presso le aule informatiche, ubicate presso le 
strutture elencate alla pagina https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s03_ss04.page.   

Il/La candidato/a, nella domanda online, dovrà dichiarare, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000: 
a. cognome e nome, codice fiscale (per coloro che si registrano per la prima volta), data e luogo di 
nascita, residenza, telefono, e-mail e recapito eletto ai fini del concorso; 
b. la propria cittadinanza; 
c. il titolo accademico posseduto, con la data, il voto e l’indicazione dell’Università presso la quale è 
stato conseguito; 
d. di possedere i requisiti previsti dal bando di concorso e di essere a conoscenza del suo contenuto; 
e. di essere a conoscenza delle sanzioni penali, previste dall’articolo 76 del D.P.R. n. 445/2000, per 
le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni; 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
mailto:specializzazioni@unica.it
https://unica.esse3.cineca.it/Home.do
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s03_ss04.page


 

6 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

f. di aver preso visione dell’informativa ai sensi del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati, e della normativa italiana in vigore; 
g. di esprimere il consenso alla comunicazione e diffusione dei dati personali nell’ambito delle 
finalità e modalità indicate nel bando di concorso. 

Ai sensi dell’art. 20 della Legge n. 104/92, i/le candidati/e portatori/portatrici di handicap dovranno 
specificare nella domanda l’ausilio necessario in relazione al proprio handicap, nonché l’eventuale 
necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento delle prove. Essi dovranno, inoltre, inviare al Settore 
Scuole di Specializzazione/Esami di Stato una segnalazione via mail al seguente indirizzo 
specializzazioni@unica.it. 

I dati sensibili comunicati a tal fine saranno custoditi e trattati in conformità alla normativa vigente.  
PER PARTECIPARE AL CONCORSO È INOLTRE OBBLIGATORIO PROVVEDERE AL VERSAMENTO DEL CONTRIBUTO DI € 

24,35, NON RIMBORSABILE IN ALCUN CASO.  
Il pagamento del contributo di € 24,35 dovrà essere effettuato tramite il sistema PagoPA, entro la 
data di scadenza della domanda di partecipazione al concorso, con le modalità indicate alla pagina 
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s02_ss01.page (Istruzioni pagamento).  

IL PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO È INDISPENSABILE AI FINI DEL PERFEZIONAMENTO DELL’ISCRIZIONE AL CONCORSO. 

I/Le candidati/e italiani/e e i/le candidati/e stranieri/e in possesso di titolo conseguito in Italia, al 
termine della procedura di compilazione online dovranno effettuare l’upload sul sistema dei seguenti 
documenti in formato pdf (ciascuno di dimensioni non superiori a 1 MByte): 

- allegato A “Dichiarazione sostitutiva di certificazioni del/i titolo/i di accesso” di accesso e 
conoscenza lingua straniera (inglese per i cittadini italiani/italiano per i cittadini stranieri) 
modulo disponibile all’indirizzo unica.it - Bandi di concorso sostituibile con l’autocertificazione 
scaricabile dal sito dell’Ateneo presso il quale il titolo è stato conseguito; (N.B.: NON POSSONO 
ESSERE ALLEGATI CERTIFICATI RELATIVI AL TITOLO DI STUDIO MA SOLO 
AUTOCERTIFICAZIONI/DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONE/AUTODICHIARAZIONI 
SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONE. I/Le candidati/e che hanno conseguito il titolo di studio presso 
l’Università di Cagliari possono scaricare le dichiarazioni sostitutive dalla loro pagina web personale, 
nell’area riservata dei servizi online agli studenti https://unica.esse3.cineca.it/Home.do: 
“Autodichiarazione Conseguimento Titolo con Esami”); 

- allegato B “Titoli valutabili” (modulo disponibile all’indirizzo unica.it - Bandi di concorso); 

- allegato C “Modulo per i posti riservati” (modulo disponibile all’indirizzo: unica.it - Bandi di 
concorso); 

- scansione fronte/retro a colori di un documento d’identità valido, con foto nitida. 

Ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. n. 445/2000 le Pubbliche Amministrazioni non possono più accettare 
dai privati, né richiedere, i certificati prodotti da altri uffici pubblici. Pertanto, tutti i titoli valutabili ai 
fini dell’ammissione ai corsi, che siano certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani 
devono essere prodotti esclusivamente mediante dichiarazione sostitutiva di certificazioni o 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000.  

Le pubblicazioni e gli altri titoli rilasciati da soggetti privati, e perciò non autocertificabili, devono 
essere prodotti in formato pdf unitamente alla dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà che ne 
attesti la conformità all’originale, resa ai sensi degli art. 19 e 19-bis del D.P.R. n. 445/2000.  

L’incompleta compilazione dell’allegato B, il mancato utilizzo del medesimo per la dichiarazione 
dei titoli posseduti e la mancata produzione dei titoli secondo le modalità sopra specificate 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
https://unica.it/unica/it/utility_privacy.page
mailto:specializzazioni@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s02_ss01.page
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page
https://unica.esse3.cineca.it/Home.do
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page


 

7 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

potranno determinare la non valutabilità totale o parziale dei medesimi da parte della 
Commissione giudicatrice. 

La domanda e la documentazione allegata saranno acquisite definitivamente dall’Università con la 
chiusura della procedura di iscrizione online.  

IL CARICAMENTO DELLA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA DOVRÀ ESSERE EFFETTUATO IMPROROGABILMENTE ENTRO IL 
24.11.2022.  

Il pagamento del contributo di € 24,35 sarà effettuabile a decorrere dalla data di presentazione della 
domanda online. 

I/Le candidati/e stranieri/e in possesso di titolo di studio conseguito all’estero dovranno compilare 
online la domanda di partecipazione al concorso ed effettuare l’upload sul sistema dei seguenti 
documenti in formato pdf (ciascuno di dimensioni non superiori a 1 MByte): 

 − certificato attestante il possesso del titolo di studio estero di secondo livello necessario per 
l’ammissione alla Scuola di specializzazione, con l’elenco degli esami sostenuti e la relativa votazione, 
corredato di traduzione in lingua italiana o inglese; 

 − certificato attestante il possesso del titolo di studio straniero di primo livello, con l’elenco degli 
esami sostenuti e la relativa votazione, corredato di traduzione in lingua italiana o inglese; 

- allegato B “Titoli valutabili” (modulo disponibile all’indirizzo unica.it - Bandi di concorso); 

- allegato C “Modulo per i posti riservati” (modulo disponibile all’indirizzo: unica.it - Bandi di 
concorso) 

− documentazione relativa ad eventuali altri titoli posseduti, pubblicazioni (ed esperienze 
professionali (da elencare in unico documento distinto) in lingua italiana o inglese; 

 − eventuali ulteriori documenti valutabili, in lingua italiana o inglese;  

− scansione fronte/retro a colori di un documento d’identità valido, con foto nitida.  

Qualora il titolo di studio conseguito all’estero sia stato riconosciuto equipollente ad uno dei titoli 
accademici indicati nell’art. 3, il/la candidato/a dovrà indicare l’Università italiana che ha dichiarato 
l’equipollenza, nonché il numero e la data del relativo decreto rettorale. 

Nel caso in cui, invece, il titolo di studio estero non sia stato dichiarato equipollente, sarà la 
Commissione di concorso a deliberare sull’idoneità del titolo, nel rispetto della normativa vigente in 
materia in Italia e nel Paese dove è stato rilasciato, nonché dei trattati o accordi internazionali in 
materia di riconoscimento di titoli per il proseguimento degli studi, ai soli fini dell’ammissione al 
corso. I/Le candidati/e cittadini/e di Stati dell’Unione Europea possono utilizzare le dichiarazioni 
sostitutive previste dagli artt. 46, 47, 19 e 19-bis del D.P.R. n. 445/2000. I/Le candidati/e cittadini/e 
di Stati non appartenenti all’Unione Europea regolarmente soggiornanti in Italia possono utilizzare le 
dichiarazioni sostitutive succitate limitatamente agli stati, alle qualità personali e ai fatti certificabili 
o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani.  

La mancata o incompleta produzione dei titoli secondo le modalità sopra specificate potrà 
determinare la non valutabilità totale o parziale dei medesimi da parte della Commissione 
giudicatrice. La domanda e la documentazione allegata saranno acquisite definitivamente 
dall’Università con la chiusura della procedura di iscrizione online.  

 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page


 

8 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

IL CARICAMENTO DELLA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA DOVRÀ ESSERE EFFETTUATO IMPROROGABILMENTE ENTRO IL 
24.11.2022.  

 

I CANDIDATI AMMESSI ALLA SELEZIONE NON RICEVERANNO ALCUNA COMUNICAZIONE 

Tutti i candidati sono ammessi al concorso con riserva e possono essere esclusi in qualsiasi momento, 
anche successivamente all’espletamento delle prove, per difetto dei requisiti previsti dal presente 
bando. 

L’Università effettuerà controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive prodotte dai candidati.  
Nel caso in cui sia accertato che il contenuto delle dichiarazioni è falso o mendace, ferme restando 
le sanzioni penali previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia (artt. 75 e 76 D.P.R. n. 
445/2000), il candidato decade d’ufficio dall’eventuale immatricolazione.  

Le comunicazioni che si rendessero necessarie tra il Settore Scuole di Specializzazione/Esami di Stato 
e i candidati saranno effettuate via email. L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per 
la dispersione di comunicazioni dipendente dalla mancata o inesatta indicazione dell’indirizzo email 
nella domanda di partecipazione, oppure dalla mancata o tardiva comunicazione dell’eventuale 
variazione del medesimo. 

 
 

ART. 5 Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice del concorso per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Beni 
Architettonici e del Paesaggio è nominata con decreto del Rettore ed è composta da cinque 
professori di ruolo e/o ricercatori afferenti alla scuola.  
La Commissione potrà svolgere le proprie funzioni con l’ausilio di strumenti telematici di lavoro 
collegiale. 

Il decreto di nomina della Commissione giudicatrice sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo, all’indirizzo 

unica.it - Bandi di concorso successivamente alla scadenza del termine per l’iscrizione al concorso. 
 

ART. 6 Esame di ammissione: modalità e prove di esame 

L’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio è subordinata al 
superamento di un esame inteso ad accertare la preparazione del candidato. 
La commissione ha a disposizione 100 punti, dei quali 30 per la valutazione dei titoli. 
 
L’esame consiste in un colloquio orale, nel quale il candidato sarà chiamato a:  
1. attestare le proprie conoscenze sui fondamenti della Storia dell’Architettura e del Restauro, sui 
principi e sulle metodologie della conservazione, sui principali strumenti e riferimenti culturali e 
normativi della tutela dell’architettura e del paesaggio;  
2. illustrare il proprio profilo formativo;  
3. evidenziare le ragioni motivazionali della candidatura e le aspirazioni culturali e professionali.  
 
I candidati di nazionalità italiana dovranno attestare la conoscenza della lingua inglese, equivalente 
al livello B2; i candidati stranieri dovranno attestare la conoscenza della lingua italiana, equivalente 
al livello B2. In entrambi i casi, in assenza di certificazione, tali competenze saranno accertate dalla 
Commissione giudicatrice durante il colloquio di ammissione.   
 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page


 

9 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

L’esame di ammissione si svolgerà in presenza, salvo il manifestarsi di uno stato di emergenza 
sanitaria, secondo il seguente calendario: 
 
Prova orale: venerdì 2.12.2022 alle ore 9:00 presso l’Aula Azzurra in via Corte d'Appello, 87 - 
Cagliari. 
 
EVENTUALI MODIFICHE ALLA SEDE/DATA/ORARIO PREVISTI PER LA PROVA SARANNO RESE NOTE CON AVVISO 

PUBBLICATO SUL SITO INTERNET DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI, ALL’INDIRIZZO unica.it - Bandi di 
concorso.  

 
LA CONVOCAZIONE DEI CONCORRENTI ALLE PROVE È CONTESTUALE AL PRESENTE BANDO. NON È PREVISTA NESSUNA 

COMUNICAZIONE AL DOMICILIO DEI CANDIDATI. 
 

ART. 7 Valutazione dei titoli 
 

La commissione ha a disposizione 30 punti per la valutazione dei titoli.  
 
I titoli valutabili e i punteggi agli stessi attribuibili sono i seguenti:  
 
a) voto di laurea - max 5 punti 

• per voto di laurea da 99 a 109: 0,030 per punto 

• per voto di laurea 110: 4 punti 

• per voto di laurea 110 e lode: 5 punti 

 
b) frequenza documentata corsi di mobilità per la formazione di respiro internazionale 
     (Erasmus, Globus, Placement) - max 5 punti 

• Per un soggiorno di 3 mesi: punti 1 

• Per un soggiorno di 6 mesi: punti 3 

• Per un soggiorno di 9 mesi: punti 5 

 
c) pubblicazioni - max 10 punti 

• fino ad un massimo di 10 punti per le pubblicazioni nelle materie attinenti alla specializzazione. 

 
d) altri titoli - max 5 punti 

• fino ad un massimo di 5 punti (si terrà in particolare considerazione l’eventuale possesso del 
conseguimento del titolo di Dottore di Ricerca, della partecipazione a Master, a Corsi di 
perfezionamento e a Corsi professionalizzanti nell’ambito della tutela e della conservazione del 
patrimonio culturale e paesaggistico). 

 
 
 
 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page


 

10 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

e) Esperienze formative e professionali 

• fino ad un massimo di 5 punti (si terrà in particolare considerazione l’eventuale partecipazione a 
workshop, didattica universitaria, partecipazione a gruppi di progettazione, tirocini formativi 
nell’ambito della tutela e della conservazione del patrimonio culturale e paesaggistico). 

 
ART. 8 Graduatoria 

Al termine della procedura selettiva, la Commissione compila la graduatoria di merito, sulla base 
della somma dei punteggi assegnati a ciascun candidato in seguito alla selezione effettuata secondo 
le modalità e i criteri previsti per l’ammissione.  
Sono ammessi alla Scuola di Specializzazione coloro che superano la prova con il punteggio minimo 
di 42/70 o equivalente e che, in relazione al numero dei posti disponibili, si siano collocati in posizione 
utile nella graduatoria compilata sulla base del punteggio complessivo riportato.   
A parità di punteggio tra due o più candidati verrà considerata la minore età anagrafica. 
Le graduatorie degli ammessi e degli idonei non vincitori saranno rese pubbliche esclusivamente sul 

sito dell’Università degli Studi di Cagliari all’ indirizzo: unica.it - Bandi di concorso non saranno 
inviate comunicazioni ai vincitori. 

 

ART. 9 Immatricolazione dei vincitori 
I vincitori potranno immatricolarsi successivamente alla pubblicazione della graduatoria secondo le 
modalità e i termini indicati nell’avviso pubblicato contestualmente alla graduatoria. 

La graduatoria verrà pubblicata sul sito d’Ateneo www.unica.it al seguente link unica.it - Bandi di 
concorso 
 
CANDIDATI/E IN POSSESSO DI UN TITOLO DI STUDIO ESTERO  

I/Le candidati/e in possesso di titolo conseguito all’estero, collocati/e in posizione utile nella 
graduatoria di merito di cui all’articolo 8, ai fini del perfezionamento dell’immatricolazione, 
al loro arrivo in sede, dovranno inoltre consegnare al Settore Scuole di 
specializzazione/Esami di stato, presso la Segreteria post lauream, i seguenti documenti:  
1. originale o copia autentica del titolo di studio di secondo livello necessario per 
l’ammissione alla Scuola; 
2. originale della traduzione del titolo in lingua italiana e relativa legalizzazione;  
3. originale della dichiarazione di valore, rilasciata dalla Rappresentanza Diplomatica italiana 
all’estero competente per zona (Rappresentanza Diplomatica italiana più vicina alla città 
dell’istituzione che ha rilasciato il titolo estero - Dichiarazione di valore - Miur 
Glossary - CIMEA o l’originale del Diploma Supplement; 
 4. originale o copia autentica del titolo di studio di primo livello.  
La documentazione prescritta dovrà essere anticipata via email all’indirizzo 
specializzazioni@unica.it  entro i quattro giorni successivi alla data di presentazione online 
della domanda. In caso di impossibilità a rispettare tale termine, i/le candidati/e in possesso 
di titolo estero dovranno presentare la documentazione tradotta e legalizzata, unitamente 
alla “dichiarazione di valore”, entro un congruo termine concordato con il Settore Scuole di 
specializzazione/Esami di stato, decorso il quale non sarà possibile alcuna ulteriore dilazione. 
I/Le candidati/e stranieri/e sono tenuti/e al rispetto delle “Procedure per l’ingresso, il 
soggiorno, l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page
http://www.unica.it/
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page
https://www.miur.gov.it/web/guest/dichiarazione-di-valore
https://www.cimea.it/EN/pagina-glossario
mailto:specializzazioni@unica.it


 

11 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia valide per l’anno accademico 2022/2023 
(Studenti Stranieri Miur (studiare-in-italia.it) 
Universitaly - I percorsi di studio) 
Le procedure per l’ingresso e il soggiorno dei/delle candidati/e stranieri/e ammessi/e alla 
Scuola, e l’assistenza durante il soggiorno, saranno curate dal Settore programmi 
internazionali di cooperazione e mobilità dei ricercatori, al quale gli/le interessati/e 
dovranno rivolgersi (Responsabile dott.ssa Tiziana Cubeddu - tel. +390706758442 email 
euraxess@unica.it - tcubeddu@amm.unica.it; sito web unica.it - Euraxess Centre for 
researchers mobility) 
 

La procedura di immatricolazione sarà completata in seguito al controllo, da parte del 
Settore Scuole di specializzazione/Esami di stato, della regolarità e completezza della 
domanda, della documentazione allegata e dell’effettivo pagamento della tassa di iscrizione, 
entro i termini sopraindicati. I/Le candidati/e vincitori/trici che non ottempereranno agli 
adempimenti prescritti saranno considerati/e decaduti/e dal diritto all’immatricolazione, e 
al loro posto subentreranno i/le candidati/e successivi/e secondo l’ordine della graduatoria, 
ai/alle quali verrà inviata comunicazione via email, con l’invito a effettuare 
l’immatricolazione entro il termine nella stessa stabilito. 

 
TASSE ANNUALI E CONTRIBUTI  
L’ammontare complessivo delle tasse per l’A.A. 2022/2023 è di euro 1.500,00 da versare in due rate. 

Tassa iscrizione 
euro   766,00 comprensiva della 
imposta di bollo di euro 16,00  

Scadenza contestuale     
all’immatricolazione 

Seconda rata euro 750,00 Scadenza da definire 

Tassa ERSU euro 140,00 Scadenza da definire 

Il versamento delle tasse universitarie sarà effettuato tramite il sistema PagoPA, con le modalità 
indicate alla pagina https://www.unica.it/unica/it/studenti_s02_ss01.page (Istruzioni pagamento).  
L’importo delle tasse d’iscrizione agli anni successivi al primo potrà essere modificato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione, in ogni caso sarà adeguato automaticamente al tasso 
d’inflazione programmato. 
 
BORSE DI STUDIO A TOTALE COPERTURA DELLA TASSA DI ISCRIZIONE: 

Saranno assegnate ai primi due candidati in graduatoria, due borse di studio a copertura 
totale delle tasse di immatricolazione per entrambi gli anni di corso: in questo caso, i/le 
beneficiari/e saranno tenuti unicamente al versamento della marca da bollo e della tassa 
regionale per il diritto allo studio. La concessione del beneficio resta tuttavia subordinata alla 
frequenza e al superamento degli esami obbligatori di ciascun anno di corso: qualora non si 
verificasse questa condizione, lo specializzando perderà il beneficio e sarà tenuto al 
pagamento delle tasse di immatricolazione complessive nel secondo anno di corso. 
In caso di parità di merito, la borsa di studio verrà assegnato al candidato con ISEE inferiore. 

 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.universitaly.it/index.php/public/percorsi
mailto:euraxess@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s07_ss05_sss02.page
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s07_ss05_sss02.page
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s02_ss01.page


 

12 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

ART. 10 Nomina responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., è nominata Responsabile del 
procedimento amministrativo la Dott.ssa Monica Lai, Funzionario Amministrativo settore scuole 
specializzazione/esami di stato e mail: specializzazioni@unica.it. 
 

ART. 11  Tutela dei dati personali 
 L’Università degli Studi di Cagliari è titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi del 
Regolamento UE 2016/679 - Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD), relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e della normativa italiana in vigore. L’informativa sul trattamento dati per la 
categoria “Cittadini” è pubblicata sul sito: https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page.  

 

ART. 12 Pubblicità legale 
Ai fini delle pubblicità legale il presente bando è pubblicato in data odierna sul sito internet 
dell’Ateneo di Cagliari www.unica.it, al percorso Pubblicità legale >Albo online dell’Università. 
Avverso il presente bando è possibile proporre ricorso al TAR o al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Visto il Direttore Generale 
Dott. Aldo Urru 

 

 

          Il Rettore 
Prof. Francesco Mola 

Sottoscritto con firma digitale 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page
http://www.unica.it/

		2022-10-28T16:01:04+0000
	FRANCESCO MOLA




